УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА КОРРЕКЦИИ И РАЗВИТИЯ VIII ВИДА № 31» г. БРЯНСКА

241050,  Брянская область,  г. Брянск, ул. Пересвета, д.3.  Тел. 74-05-95

ПРИКАЗ

   31.08.2022 г.                                                                                  № 41 - о

 Об организации питания учащихся

 В соответствии с  приказом управления образования Брянской городской администрации №

534 от 06.07.2022 г. «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся в

муниципальных  бюджетных,  автономных общеобразовательных учреждениях г. Брянска   с 02

сентября 2022 года» и Положением об организации питания обучающихся в МБОУ «Школа

коррекции и развития VIII  вида № 31» г. Брянска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 02 сентября 2022 года питание обучающихся МБОУ «Школа коррекции и

развития VIII  вида № 31» г. Брянска  в соответствии с вышеуказанным приказом и нормативными

актами, регламентирующими питание обучающихся с ОВЗ:

1.1. Осуществлять питание обучающихся в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

Методическими рекомендациями «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», утвержденными

Главным государственным санитарным врачом РФ от 18.05.2020 г., СП 2.4.3648 – 20.

 1.2. Все обучающиеся школы относятся к льготной категории детей с ОВЗ, согласно

заключению ПМПК (Постановление БГА от 22.09.2020 № 2461 – п). Плату с родителей (законных

представителей) за обеспечение питанием ребенка в школе не взимать.

1.3. Отпуск горячего питания организовать по классам на перемене не менее  20 минут.

Утвердить график питания учащихся МБОУ «Школа коррекции и развития VIII  вида № 31» г.

Брянска (Приложение 1.)

         1.4. Назначить Зеленину И.В.,  заместителя директора  по УВР, ответственной за организацию

питания учащихся школы.

     1.5. Назначить Быкову Н.П., социального педагога школы, ответственной  за

осуществление контроля использования финансовых средств, выделяемых на организацию

питания учащихся школы, подготовку отчетности.

     1.6. Обеспечить административно-общественный контроль организации питания обучающихся,

качеством приготовления пищи, расходованием бюджетных, а именно создать комиссию,

осуществляющую контроль организации питания учащихся, качества приготовления пищи,

расходования бюджетных  средств в составе:

 Зеленина И.В.  – заместитель директора по УВР,

 Мигаль Е.А. фельдшер  школы;

 Шепель Н.Г. -         учитель школы;

 Боброва Н.А. - председатель родительского комитета школы;

 Быкова Н.П. -     социальный педагог школы.

      1.7. Утвердить план работы административно – общественной комиссии по контролю за

организацией питанием в школе на 2022 – 2023 учебный год (Приложение 2.)

      1.8. В целях систематического контроля за ассортиментом реализуемой продукции,

соблюдением рецептур, полнотой вложения сырья в блюда, технологической и санитарной

дисциплины создать бракеражную комиссию в составе:

                        - Быкова Н. П. – социальный педагог школы;

                        -Мигаль Е.А . – фельдшер школы;

                        - Полякова Т.А. – заведующая производством.

     1.9. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2022 – 2023 учебный  год (Приложение

3.)

2. Обеспечивать бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся с ОВЗ с учетом

выделения денежных средств на организацию бесплатного горячего питания из бюджета городского

округа город Брянск :

-  в размере 102,07 руб.   ( в том числе 46,44 коп. – за счет средств городского  бюджета по

дополнительной классификации КБК 047012) в день на одного учащегося с ОВЗ 1 – 4 классов для

компенсации расходов стоимости питания;

 - в размере 52, 0 рублей в день на одного учащегося с ОВЗ  5 – 9 классов для  компенсации

расходов стоимости питания;

     3. Расходование финансовых средств производить из расчета фактического посещения

обучающимися образовательного учреждения. Назначить Быкову Н.П, социального педагога

школы ответственной за сбор ежедневной информации (на первом уроке)  по школе о питающихся

детях и об отсутствующих на данный день.

        5. Выплату компенсации из средств бюджета городского округа города Брянска родителям

(законным представителям) учащихся обучающихся на дому производить МКУ «ЦБУ и СХД по

Советскому району г. Брянска»,  путем перечисления суммы, выделяемой на питание учащихся, на

расчетный счет кредитной организации, расположенной на территории РФ, на основании

медицинского заключения территориального муниципального учреждения здравоохранения о

необходимости обучения учащегося на дому по состоянию здоровья и приказа руководителя

образовательного учреждения из расчета 52, 0 рубля в день обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья 1 – 11 классов.

     6. Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) о

необходимости обеспечения обучающихся сбалансированным питанием и по привлечению

родительских средств на питание обучающихся в ГПД.

   7. Провести организационную работу с педагогами и родительской общественностью по

разъяснению нормативно-правовых актов, регламентирующих организацию питания

обучающихся образовательных учреждений (на родительском собрании, в электронных

месенджерах).

       8. Утвердить план мероприятий по организации питания обучающихся в школе на 2021 – 2022

учебный год.

       9.  Классные руководители и учителя, ведущие урок перед посещением столовой

сопровождают учащихся в столовую, следят за соблюдением санитарно — гигиенических норм,

присутствуют в столовой на протяжении всего обеда, следят за уборкой столов.

      10.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                     Директор школы

О.Л. Бурцева

Приложение 1

к приказу № 41 – о от 31.08.2022

ГРАФИК

приёма пищи

в МБОУ «Школа коррекции и развития VIII  вида № 31» г. Брянска

на 2022-2023 учебный год

(в столовой МБОУ СОШ № 9 г. Брянска)

1. Основной прием пищи:

Перемена  Время Классы

Горячий завтрак

После второго урока  9.55 – 10.20   1- 4  классы

После третьего урока  10.55 – 11. 15 5 – 9 классы

 Горячий обед

После 5 урока  12.25 – 12.40 1 – 9 классы

2. Прием пищи в ГПД

Обед: 14.10-14. 30